
Žerotín
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Šternberk GPS souřadnice: 49.724535N, 17.186808E

Nadmořská výška: 225 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 785 ha

Počet obyvatel: 452 PSČ: 784 01

Adresa URL: www.obeczerotin.cz

Památky a zajímavosti Žerotín
Barokní zámek z roku 1751 -  Augustiáni zámek užívali až do zrušení řádu, tj. do roku 1784. Za
napoleonských válek sloužil zámek jako vojenská nemocnice. V 19. století jej vlastnily soukromé osoby. Před
1. světovou válkou byl velký zámecký park silně poničen vichřicí, čtyři sochy bohů z řecké
mytologie byly převezeny do Valtic a z části parku se stalo pole. Zůstal zde jen malý rybník a z dubu vytesaný
altánek pro čtyři osoby, lidově nazývaný Koráb. V hospodářských budovách byla zřízena sladovna,
která skončila s výrobou sladu po 2. světové válce. Od 50. letech 20. století, po znárodnění, využívalo
zámek místní Jednotné zemědělské družstvo pro kanceláře a sklady. V 90. letech byl areál zámku
vrácen původním majitelům a dosud není plně využíván.
Další pamětihodnost obce představuje kaple z roku 1882 a dva kříže z roku 1840.
Významným rodákem Žerotína je JUDr. Josef Lukeš (1870 - 1956), žijící v Opavě, senátor za slezský
region, člen komise pro určení hranic mezi ČSR a Polskem v Paříži. 28. 10. 1990 mu byla odhalena
pamětní deska na rodném domě v Žerotíně č. p. 23. Prezident republiky udělil JUDr. Lukešovi 28. 10.
1997  medaili za zásluhy I. stupně "in memoriam". V letech 1943 a 1944 bydlela v Žerotíně při
prázdninovém pobytu Gabriela Preissová - spisovatelka, autorka děl Její pastorkyňa, Gazdina roba a dalších.
Dalším rodákem je  Antonín Drešl - trenér národního družstva vzpěračů.  

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4307/zerotin/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 16:42:36


